



Nota van Inlichtingen bij:
Gepubliceerd onder nummer:
Datum:

Raamovereenkomst Herinrichting speellocaties Noordwijk
 NW 022026 PRJ-2500240
 Vrijdag 3 juli 2026

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
91	NvI vraag 39	In het antwoord op vraag 39 van de NvI lezen we "geen aanleg extra groen" en antwoord op vraag 79 zegt "Aanplant groen valt buiten de scope". Bedoeld u hiermee dat intekenen van extra groen niet is toegestaan, of dat het wel is toegestaan, maar buiten budget valt? Kunt u dit verduidelijken?	De aanplant van groen niet opgenomen als resultaatsverplichting. Het aanbrengen van gazon wel. De inschrijving mag gras of beplanting opnemen naar eigen inzicht, mits dit bijdraagt aan de speelwaarde. Te denken valt aan een wilgentunnel of speelbosje.
92	NvI vraag 5	Als antwoord op vraag 5 in de 1e NvI lezen we dat u enkel 10 pagina's accepteert. Begrijpen we goed dat de ontwerp, werktekeningen en presentaties (op A3) onderdeel uitmaken van de 10 pagina's, of staan deze los van de maximale 10 x A4's? Kunt u dit verduidelijken?	Ontwerp, werktekeningen en presentaties mogen op A3 en dit valt onder het maximale aantal pagina's van 10. De kostenbegroting maakt hier geen onderdeel van uit.
93	NvI vraag 67 projectgebied	U geeft aan dat het voetbalveld buiten het projectgebied valt. in bijlage F geeft u aan dat de speelplek ca 280m2 is. in de DWG is ook het gebied met bomen onderdeel van het projectgebied. Kunt u aangeven wat exact het projectgebied is?	De DWG omvat de hele speelplek. Een deel van de speelplek wordt gerenoveerd, dit is het projectgebied. De gemeente wil graag dat de leverancier op de hoogte is van de hele speelplek. De tekening is aangepast om dit te verduidelijken. Zie zip Bijlage F - G4.2 Voorbeeldcasus - plattegrond - DEF 030726
94	NvI vraag 62 en 79 - groen	Begrijpen wij het goed dat aanvullend groen als advies opgenomen kan worden in het ontwerp en dat gras als valondergrond wel binnen het budget aan de casus valt? Zo ja, hoe dient omgegaan te worden met gras dat niet als functie valondergrond heeft? Valt dit binnen of buiten de casus en calculatie?	Zie vraag 91. Alle maatregelen binnen de herinrichting moeten in de begroting worden opgenomen.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
95	NVI vraag 35 en 72: ISO9001	Bij vraag 35 antwoordt u dat het ISO9001 certificaat bij inschrijving ingediend moet worden, bij vraag 72 antwoord u bij verificatie. we nemen aan dat bij verificatie klopt. Kunt u dit bevestigen?	Wij bevestigen dat het ISO 9001-certificaat pas bij verificatie hoeft te worden ingediend. Dit betekent dat het certificaat onderdeel uitmaakt van de bewijsstukken die de voorlopig gegunde inschrijver na de gunningsbeslissing dient aan te leveren en derhalve niet bij inschrijving hoeft te worden overgelegd
96	NVI vraag 46: ISO9001 scope	De vraagsteller stelt deze vraag om concurrentie uit te schakelen in de aanbestedingsprocedure. Er is geen vaste scope omschrijving bepaald binnen de ISO9001 certificering waardoor deze beschrijving per organisatie anders ingevuld wordt. Daarnaast is het gebruikelijk in onze branche dat valondergronden door onderaannemers onder regie van inschrijver worden aangebracht. Hierdoor hebben de meeste partijen de ondergronden niet in de scope van hun ISO certificering opgenomen. Met dit inzicht verzoeken wij u uw antwoord te rectificeren waardoor de scope moet liggen op het inrichten van speelplekken. Hiermee voorkomt u dat u onnodig partijen uitsluit.	Om onnodige uitsluiting van partijen te voorkomen, wordt de eis als volgt aangepast: de scope van het ISO 9001 certificaat dient minimaal het ontwerpen, leveren en plaatsen van speeltoestellen te dekken. Voor zover valondergronden door een onderaannemer worden uitgevoerd, geldt dat de hoofdinsschrijver aantoonbaar regie voert over deze werkzaamheden en de kwaliteit hiervan borgt, zonder dat dit binnen de eigen ISO-scope hoeft te zijn opgenomen.
97	NVI vraag 13 - VCA	U stelt VCA verplicht: Binnen de VCA richtlijnen geldt dat bij de uitvoering van werkzaamheden met een onderaannemer dat de opdrachtnemer VCA** gecertificeerd moet zijn en de onderaannemer minimaal VCA* gecertificeerd moet zijn. We nemen aan dat dit ook voor deze opdracht geldt. Klopt dat?	De onderaannemer moet wel VCA* hebben

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
98	NVI vraag en antwoord 8 - RAW - RSX	Bij diverse opdrachtgevers werken wij volgens een RAW overeenkomst zonder dat wij zelf deze specifieke software tot onze beschikking hebben. Dit werkt bij deze opdrachtgevers naar tevredenheid. De kosten voor deze software zijn dermate hoog dat dit voor reguliere marktpartijen niet haalbaar is. We verzoeken u daarom alsnog een XLS bestand ter beschikking te stellen en toe te staan dat in XLS bestand aangeleverd mag worden. Daarbij wel bepaald dat de berekeningen en opbouw gelijkwaardig moeten zijn als wanneer RSX geschikte software gebruikt zou zijn. Gaat u hiermee akkoord?	Aangezien de opdracht gebaseerd is op een RAW-raamovereenkomst gaan wij hier niet mee akkoord.
99	NvI 1 ref. nr. 39	Casus: U beantwoordt de vraag (onder andere) met: "(rubber)tegels aanpassen enkel waar valondergrond toegepast wordt". Bedoelt u hiermee dat de (rubber)tegels vervangen dienen te worden naar een andere valdempende ondergrond naar keuze van de aannemer? Of zegt u dat als de valondergrond uitgebreid dient te worden in verband met de plaatsing van een of meerdere nieuwe toestellen, dat (rubber)tegels voorgeschreven zijn?	Rubbertegels zijn niet voorgeschreven. Het ontwerp mag volledig naar eigen inzicht worden ingevuld.
100	NvI 1 ref. nr. 79	U antwoordt dat gras als valondergrond is toegestaan. Wij gaan ervan uit dat het verwijderen en afvoeren van de huidige ondergronden en het aanbrengen van het grascunet binnen het plafondbedrag van €45.000 dient te passen. Kunt u dit bevestigen?	Correct.
101	NvI 1 ref. nr. 79	Kunt u bevestigen dat het omvormen van deze speelplek naar een natuurlijke plek (grasondergrond) akkoord is? Zo ja, dient deze omvorming binnen het plafondbedrag van € 45.000 te passen?	Correct.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
102	NvI o.a. ref. nr. 8, 20, 42, 60	In diverse onderdelen van de aanbesteding wordt een integrale verantwoordelijkheid gevraagd voor ontwerp, voorbereiding, uitvoering en coördinatie van civiele werkzaamheden. Kan de aanbestedende dienst toelichten in hoeverre van de contractpartij verwacht wordt dat deze zelf beschikt over civieltechnische uitvoeringscapaciteit en RAW-uitvoeringskennis, dan wel dat deze werkzaamheden volledig via onderaanneming mogen worden georganiseerd?	Voor alle partijen is het wenselijk om kennis en kunde in huis te hebben betreft de civielkundige werkzaamheden en de RAW systematiek. Daarnaast draagt de hoofdaannemer de verantwoordelijkheid voor het gehele proces en de financiële afwikkeling.
103	NvI 1. ref. nr. 60	De opdracht omvat naast levering van speeltoestellen ook ontwerp-, RAW- en uitvoeringswerkzaamheden, waaronder grondwerk, verhardingen, funderingen en valondergronden. Kan de aanbestedende dienst toelichten welk type contractpartij zij gedurende de looptijd van de raamovereenkomst voor ogen heeft als primair aanspreekpunt voor voorbereiding, calculatie, werkvoorbereiding, coördinatie en uitvoering van deelopdrachten?	Nee, dat kan de aanbestedende dienst niet toelichten. En dat hoeft ze ook niet te doen. Bij een Europese openbare aanbestedingsprocedures kunnen immers in beginsel alle ondernemers in/uit de EU inschrijven. Daar, en over het 'type' ondernemer, gaat de aanbestedende dienst niet. Het is verder evident, dat een inschrijver moet voldoen aan hetgeen in de aanbestedingsstukken van de aanbestedingsprocedure is opgenomen/bepaald. Uit die aanbestedingsstukken kan ook worden afgeleid, wat met de aanbesteding en uitvoering van de opdracht wordt beoogd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
104	NvI 1 ref. nr. 4	Naar aanleiding van antwoord 4 uit de eerste Nota van Inlichtingen verzoeken wij om verduidelijking van de vereiste vorm van de in te dienen productcatalogus. Volstaat een volledige en actuele productcatalogus in pdf-vorm waarin per product minimaal artikelomschrijving, artikelcode en prijs zijn opgenomen?	Nee, alleen een PDF volstaat niet. Als eis is ook opgenomen dat uw assortiment inzichtelijk is via een website.
105	NvI 2 ref. nr. 2 en 54	In antwoord op vraag 2 van de eerste Nota van Inlichtingen wordt aangegeven dat het UEA niet ondertekend hoeft te worden. In antwoord op vraag 54 wordt echter aangegeven dat het UEA wel ondertekend dient te worden. Kunt u aangeven welk antwoord leidend is?	Deze moet digitaal ingevuld aangeleverd worden en hoeft niet ondertekend te worden.
106	NvI 1 ref. nr. 75 en 79	Naar aanleiding van antwoord 75 uit de eerste Nota van Inlichtingen merken wij op dat de verwijzing naar antwoord 79 niet lijkt te corresponderen met de gestelde vraag. Kunt u bevestigen dat één referentie/Bijlage C volstaat indien dezelfde referentie aantoonbaar voldoet aan beide kerncompetenties?	Ja, één bijlage C volstaat. U kunt in dit geval beide kerncompetenties aanvinken (kerncompetentie 1 en kerncompetentie 2) en daarvoor dezelfde referentie gebruiken.
107	NvI 1 ref. nr. 57	Kan de aanbestedende dienst toelichten hoe zij gedurende de raamovereenkomst omgaat met hergebruik van bestaande materialen en speeltoestellen? Wordt hergebruik/circulaire toepassing van bestaande materialen binnen deelopdrachten en casusuitwerkingen gewaardeerd of gestimuleerd, mits technisch en veiligheidskundig verantwoord?	Dit wordt zeker gewaardeerd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
108	Aanbestedingsleidraad 1.3 en ref. nr. 48 en 63	De opdracht wordt, op basis van de rangschikking van o.a. de fictieve casus, verdeeld over 4 opdrachtnemers conform een verdeelsleutel. Kan de aanbestedende dienst toelichten of de in de aanbestedingsstukken opgenomen rangorde en indicatieve verdeling gedurende de volledige looptijd van de raamovereenkomst vaststaan, of dat gedurende de contractperiode nog herverdeling kan plaatsvinden op basis van prestaties, beschikbaarheid of andere contractuele criteria?	In beginsel staat de verdeling als genoemd in paragraaf 1.3 van het Aanbestedingsdocument vast.
109	Nv11 ref nr 8 en 60	In de eerste Nota van Inlichtingen is aangegeven dat uitsluitend een RSX-bestand beschikbaar wordt gesteld en dat voor inschrijving op een RAW-raamovereenkomst geschikte software noodzakelijk is. Kan de aanbestedende dienst toelichten welke overwegingen hebben geleid tot het niet beschikbaar stellen van een aanvullend lees- of invulbaar formaat (zoals XLSX), terwijl de opdracht is aangemerkt als een levering en mogelijk ook wordt uitgevoerd door marktpartijen die niet beschikken over specifieke RSX-software?	De opdracht gebaseerd op een RAW-raamovereenkomst en RSX is het standaardformaat binnen de RAW-systematiek. Het formaat voorkomt rekenfouten en onbedoelde wijzigingen in de besteksstructuur, doordat de koppeling met besteksposten, eenheden en hoeveelheden geborgd blijft
110	NVI 1 vraag 34, 41 en 49	U spreekt hier over een kostenraming. Er is sprake van 2 kostenramings. 1 als bestek welke beoordeeld wordt (inschrijfstaat) en 1 voor de casus. De casus heeft een max budget van € 45.000,-> Gaat u ermee akkoord om, ter verificatie van het totaal budget (om evt manipulatie van het ontwerp te voorkomen, meer budget zijn grotere toestellen etc) , een open kostenraming toe te voegen aan het onderdeel kwaliteit? En zo ja, gaat u akkoord dat dit een eigen format mag zijn waarin infra tarieven overeenkomen met het bestek?	Zie antwoord bij vraag 41 van de eerste nota van inlichtingen. Er wordt een kostenonderbouwing gevraagd en deze moet conform de opzet van de RAW-raamovereenkomst zijn. Een eigen format is dus niet toegestaan.
111	NVI 1 vraag 34	U geeft hier 10 pagina's aan en vraagt hierin 3 onderdelen te verwerken, echter wordt er niet gesproken over een onderbouwing/ toelichting op het ontwerp. Gaat u akkoord met het toevoegen van een toelichting per ontwerp van maximaal 1 A4 toe te voegen het in te dienen onderdeel kwaliteit en de maximale 10 pagina's te verruimen met 2 pagina's (2 x 1 pagina per ontwerp)?	Nee.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
112	NVI 1 vraag 39	U geeft aan dat u geen extra groen wenst, echter vraagt u in bijlage F de casus om een groene en kleurrijke speelplek. Bedoelt u hiermee dat eventueel extra groen als onderdeel van de speelplek buiten de casusbudget valt maar wel als advies in het ontwerp mag worden opgenomen?	Zie vraag 91. Alle maatregelen binnen de herinrichting moeten in de begroting worden opgenomen.
113	NVI 1 Vraag 38	U geeft aan dat er geen groen of meubilair binnen de scope valt. Bedoelt u hier dat u ook geen advies voor meubilair en groen in het ontwerp wilt terug zien?	Zie vraag 91. Alle maatregelen voor groen binnen de herinrichting moeten in de begroting worden opgenomen. We willen geen meubilair in het ontwerp en de begroting terug zien.
114	NVI vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 561740, Verwijderen valdempende ondergrond, kunstgras. Wordt hier de hele constructie gevraagd? M.a.w. ondergrond, valdempende ondergrond, kunstgras, randen & banden?	De kantopsluiting valt hier niet onder. De opbouw (fundering, valdempende matten, tegels e.d.) wel. Dit is verduidelijkt in de bestekspost. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.
115	NVI Vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 561750, Verwijderen valdempende ondergrond, rubbervloer. Wordt hier de hele constructie gevraagd? M.a.w. ondergrond, valdempende ondergrond, rubber, randen & banden?	De kantopsluiting valt hier niet onder. De opbouw (fundering, valdempende matten, tegels e.d.) wel. Dit is verduidelijkt in de bestekspost. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.
116	NVI Vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 561760, Verwijderen valdempende ondergrond, rubbertegels op tegels. Wordt hier de hele constructie gevraagd? M.a.w. ondergrond, tegels, rubbertegels, randen & banden?	De kantopsluiting valt hier niet onder. De opbouw (fundering, valdempende matten, tegels e.d.) wel. Dit is verduidelijkt in de bestekspost. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
117	NVI Vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 561770, Verwijderen valdempende ondergrond, rubbertegels op zand. Wordt hier de hele constructie gevraagd? M.a.w. ondergrond in de breedste zin, rubbertegels, randen & banden?	De kantopsluiting valt hier niet onder. De opbouw (fundering, valdempende matten, tegels e.d.) wel. Dit is verduidelijkt in de bestekspost. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.
118	NVI Vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 5637 Vervoeren van grond en zand. Is dit inclusief of alleen het vervoer binnen de locatie van de DO?	Het is exclusief ontgraven en verwerken. Het gaat alleen om het transporteren binnen het werk (max. 100m)
119	NVI Vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 569750, Inrichten depotruimte / werkterrein. De kosten van het inrichten zijn bepalend; niet de tijdsduur. Kan voor de inrichting een aparte bestek post worden toegevoegd?	Er wordt een aanvullende post opgenomen de de RAW-raamovereenkomst voor het inrichten en opruimen van het depot. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.
120	NVI vraag 60	Aangezien er wordt gevraagd om toepassing van de RAW-systematiek en deze tevens als uitgangspunt wordt gehanteerd, hebben wij hierop nog een aantal aanvullende vragen. Wij verzoeken u vriendelijk deze punten nader toe te lichten. 562410, Aanbrengen straatlaag, zand. Zijn er hoeveelheden ter inlichtingen m2 i.p.v. m3? Of standaard diepte/volume afgesproken?	De hoeveelheid ter inlichting klopt niet. Dit wordt aangepast in de RAW-raamovereenkomst. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
121		Is het binnen de casus toegestaan om een korting toe te passen? Indien dit is toegestaan, vernemen wij graag of hiervoor een maximaal of toegestaan kortingspercentage geldt. Daarnaast ontvangen wij graag een toelichting op de eventuele gevolgen van het toepassen van een dergelijke korting voor het verdere verloop van de aanbestedingsprocedure, bijvoorbeeld ten aanzien van de contractuitvoering.	zie paragraaf 5.3.1 van het aanbestedingsdocument: 5.3.1. INSCHRIJVINGSSTAAT 1. Verwezen wordt naar artikel 01.01.05 en 01.01.06 en 01.01.07 van de Standaard RAW Bepalingen (RAW Standaard 2025). 2. Negatieve bedragen boven het subtotaal in de inschrijvingsstaat worden niet geaccepteerd en leiden onherroepelijk tot uitsluiting. Deze bepaling is niet van toepassing op bestekposten waarbij expliciet is aangegeven dat er sprake kan zijn van een negatief bedrag. Dit kan zijn in geval van door inschrijver her te gebruiken- en/of af te voeren materialen/bouwstoffen die eigendom worden van inschrijver. 3. Het geven van een korting na het subtotaal wordt geaccepteerd. 4. Het is niet toegestaan om een irreële of manipulatieve inschrijving te doen op straffe van terzijdelegging van de inschrijving.
121	Vraag 17 :eerste nota van inlichtingen		De verwijzing naar de NEN norm is aangepast naar aanleiding van de beantwoording van deze vraag. Zie documenten bijgevoegd aan deze nota.